

Relatório comparativo de documentos recebidos referente à proposta comercial apresentada pela licitante **VERDAM LTDA**, no que tange o **PREGÃO ELETRÔNICO DQ-91.073/2024**, objeto: Serviços comuns de engenharia para o manejo arbóreo (podas, supressões, destocas e secção de raízes) incluindo mão de obra, serviços, ferramentas e equipamentos no município de Belo Horizonte, Lote II – Noroeste.

1. Documentação recebida

Foram enviados os arquivos digitais, elencados abaixo, no e-mail “Diligência planilhas - Pregão Eletrônico DQ 91.039/2024 (Transporte de Resíduos)” em 12 de junho de 2024.

- a. ADM Local.pdf
- b. Anexo II Proposta Comercial.pdf
- c. BDI.pdf
- d. Caminhão.pdf
- e. CCaminhões e Equipamentos CPU BH Noroeste.pdf
- f. CRONOGRAMA FÍSICO BH NOROESTE.pdf
- g. Declarações Proposta BH Noroeste.pdf
- h. Encargos.pdf
- i. Licitante.pdf
- j. Mão de Obra BH Noroeste.pdf
- k. Orcamento BH Noroeste.pdf
- l. Planilha BH Noroeste.xlsx

2. Planilha Orçamentária

A empresa apresentou o preço global de R\$ 3.899.871,48, que corresponde a um desconto de 43,05%, quando comparada à planilha de orçamento da licitação, que apresenta o preço global de R\$ 6.848.130,14. Não foram identificados alteração na descrição dos itens e foram encontrados seis itens com preço superior à planilha de referência, são eles:

Código da Tarefa	Descrição da Tarefa	Quantidade	Unidade	Valor Apresentado	Valor da Licitação	Sobre-preço
30.01.21	OPERADOR DE MOTOSSERRA - ADICIONAL DE 20% INSALUBRIDADE	4.320,000	H	30,730	2,33	92,42%
30.01.30	SERVENTE	8.640,000	H	20,680	14,74	28,72%
30.02.30	SERVENTE - HORA EXTRA 100%	200,000	H	34,110	22,34	34,51%
30.02.31	SERVENTE - HORA EXTRA 100% E ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 20%	200,000	H	37,110	25,67	30,83%
30.03.30	SERVENTE - HORA EXTRA 60%	400,000	H	27,290	18,67	31,59%
30.03.31	SERVENTE - HORA EXTRA 60% E ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 20%	400,000	H	30,290	21,00	30,67%

2.1 Detalhamento dos itens com sobre-preço

Consultando a composição do valor da hora da mão de obra, foi possível verificar que, com exceção ao item 30.01.30 – Servente, a empresa somou o salário com o adicional de referência.

30.01.30 – SERVENTE

O valor da hora na planilha de licitação é R\$ 14,74, a empresa apresentou, em sua composição o valor de R\$ 16,04.

COD.	PROFISSIONAL	SALÁRIO JANEIRO DE 2024	SALÁRIO R\$ / h (220H)	LEIS SOCIAIS BÁSICAS SINAPI 81,79%	LANCHE 1 / DIAR\$ / h	CESTA BÁSICA R\$ / h	VALE T. 3UN / DIA R\$ / h	EPI R\$ / h	SEGURO DE VIDA R\$ / h	FERRAMENTAS R\$ / h	PCMSO ETC R\$ / h	TREINAMENTO NR-18 4 HORAS	TOTAL R\$ / h
30.01.30	SERVENTE	1.601,02	7,2774	5,9522	0,1782	0,8872	1,2495	0,2413	0,1251	0,0000	0,0981	0,0360	16,04

A Verdam Ltda. adotou salário de R\$ 1.601,02, enquanto o salário deste profissional da licitação é R\$ 1.412,00, por isso o preço superior.

Nos itens 30.01.21 - OPERADOR DE MOTOSSERRA - ADICIONAL DE 20% INSALUBRIDADE; 30.02.31 - SERVENTE - HORA EXTRA 100% E ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 20%; e 30.03.31 - SERVENTE - HORA EXTRA 60% E ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 20%, a empresa lançou a insalubridade somada ao valor da hora, nestes casos deveriam ser lançados somente os valores da insalubridade.

COD.	PROFISSIONAL	SALÁRIO JANEIRO DE 2024	SALÁRIO R\$ / h (220H)	LEIS SOCIAIS BÁSICAS SINAPI 81,79%	LANCHE 1 / DIAR\$ / h	CESTA BÁSICA R\$ / h	VALE T. 3UN / DIA R\$ / h	EPI R\$ / h	SEGURO DE VIDA R\$ / h	FERRAMENTAS R\$ / h	PCMSO ETC R\$ / h	TREINAMENTO NR-18 4 HORAS	TOTAL R\$ / h	INSALUB 20%	HORA EXTRA 60%	HORA EXTRA 100%	TOTAL MES
30.01.21	OPERADOR DE MOTOSSERRA	2.326,00	10,5727	8,6474	0,3782	0,8872	0,7671	0,0000	0,1251	0,0000	0,0981	0,0360	23,84	2,33	30,75	40,77	4.230,73
30.02.30	SERVENTE - HORA EXTRA 100%	1.601,02	7,2774	5,9522	0,3782	0,8872	1,2495	0,2413	0,1251	0,0000	0,0981	0,0360	16,24	2,33	21,17	26,46	2.913,51
30.02.31	SERVENTE - HORA EXTRA 100%	1.601,02	7,2774	5,9522	0,3782	0,8872	1,2495	0,2413	0,1251	0,0000	0,0981	0,0360	16,24	2,33	21,17	28,79	2.913,51
30.03.30	SERVENTE - HORA EXTRA 60%	1.601,02	7,2774	5,9522	0,3782	0,8872	1,2495	0,2413	0,1251	0,0000	0,0981	0,0360	16,24	2,33	21,17	26,46	2.913,51
30.03.31	SERVENTE - HORA EXTRA 60%	1.601,02	7,2774	5,9522	0,3782	0,8872	1,2495	0,2413	0,1251	0,0000	0,0981	0,0360	16,24	2,33	23,5	26,46	2.913,51

O mesmo ocorre nos itens 30.02.30 - SERVENTE - HORA EXTRA 100% e 30.03.30 - SERVENTE - HORA EXTRA 60%, mas somaram também a hora extra.

2.1. Dos descontos unitários

Em atendimento a Portaria SMOBI 01/2024 e Portaria SMOBI 04/2024, foram realizados os comparativos das Composições de Preços Unitários (CPU's) e identificamos 21 itens com desconto superior a 25%.

Classe A

Código da Tarefa	Descrição da Tarefa	Quantidade	Unidade	Valor Cotado	VALOR UNITÁRIO ORÇADO	DESCONTO UNITÁRIO %
30.01.32	TECNICO DE SEGURANCA	24,000	MES	4.685,760	7.549,80	37,94%
32.01.02	PODA TIPO 2,INCLUSIVE CORTE DE LENHA, CARGA, DESLOCAMENTO E DESCARTE NO ATERRO "	2.000,000	UN	60,120	138,28	56,52%
32.01.03	PODA TIPO 3,INCLUSIVE CORTE DE LENHA, CARGA, DESLOCAMENTO E DESCARTE NO ATERRO "	2.800,000	UN	125,170	282,92	55,76%
32.01.04	PODA TIPO 4 ,INCLUSIVE CORTE DE LENHA, CARGA, DESLOCAMENTO E DESCARTE NO ATERRO "	2.000,000	UN	229,520	680,89	66,29%
32.01.05	EQUIPE PARA EXECUÇÃO DE SUPRESSÃO/PODA ESPECIAL INCLUSIVE CORTE DE LENHA, CARGA, DESLOCAME	800,000	H	203,840	452,97	55,00%
32.02.02	SUPRESSÃO ÁRVORE MÉDIO PORTE INCLUS. CORTE LENHA CARGA , DESLOCAMENTO E DESCARTE NO ATERRO	480,000	UN	215,920	479,83	55,00%
32.02.03	SUPRESSÃO ÁRVORE GRANDE PORTE INCLUS. CORTE LENHA CARGA , DESLOCAMENTO E DESCARTE NO ATERRO	350,000	UN	470,940	1.046,53	55,00%
32.04.06	DESTOCA MECÂNICA TIPO 2 - 50 CM <D <= 1,0 M - (MAIOR QUE 50CM E MENOR QUE 1,00M) ,INCLUSIV	400,000	UN	182,610	405,80	55,00%
32.04.07	DESTOCA MECÂNICA TIPO 3 - 1,0 M < D <= 1,50 M - (MAIOR QUE 1,00M E MENOR QUE 1,50M) – INC	240,000	UN	334,480	743,28	55,00%
70.70.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	100,000	UN	1.966,840	5.048,05	61,04%

Classe B

Código da Tarefa	Descrição da Tarefa	Quantidade	Unidade	Valor Cotado	VALOR UNITÁRIO ORÇADO	DESCONTO UNITÁRIO %
30.02.17	ENCARREGADO GERAL - HORA EXTRA 100% E ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 20%	200,000	H	63,590	105,81	39,90%
30.03.32	TECNICO SEGURANCA TRABALHO - HORA EXTRA 60%	400,000	H	43,900	60,47	27,40%
32.02.01	SUPRESSÃO ÁRVORE PEQ. PORTE INCLUS. CORTE LENHA, CARGA , DESLOCAMENTO E DESCARTE NO ATERRO	360,000	UN	81,180	180,41	55,00%
32.04.02	DESTOCA MANUAL TIPO 2 - 50 CM < D <= 100 CM - INCLUSIVE PREENCHIMENTO DO ESPAÇO GERADO, CO	30,000	UN	319,350	709,67	55,00%
32.04.05	DESTOCA MECÂNICA TIPO 1 - D <= 50CM - INCLUSIVE PREENCHIMENTO DO ESPAÇO GERADO, COM CARGA,	250,000	UN	90,310	200,70	55,00%
32.04.08	DESTOCA MECÂNICA TIPO 4 - D > 1,50M - INCLUSIVE PREENCHIMENTO DO ESPAÇO GERADO, COM CARGA,	60,000	UN	597,000	1.328,84	55,07%

Classe C

Código da Tarefa	Descrição da Tarefa	Quantidade	Unidade	Valor Cotado	VALOR UNITÁRIO ORÇADO	DESCONTO UNITÁRIO %
30.02.32	TECNICO SEGURANCA TRABALHO - HORA EXTRA 100%	100,000	H	54,870	75,59	27,41%
32.01.01	PODA TIPO 1,INCLUSIVE CORTE DE LENHA, CARGA, DESLOCAMENTO E DESCARTE NO ATERRO "	250,000	UN	20,740	37,79	45,12%
32.03.01	"SECÇÃO DE RAIZES"	10,000	UN	112,900	205,90	45,17%
32.04.01	DESTOCA MANUAL TIPO 1 - D <= 50 CM - INCLUSIVE PREENCHIMENTO DO ESPAÇO GERADO, COM CARGA,	30,000	UN	118,990	266,47	55,35%
32.04.09	DESTOCA ESPECIAL, INCLUSIVE PREENCHIMENTO DO ESPAÇO GERADO, COM CARGA, DESLOCAMENTO E DESC	50,000	H	136,000	302,88	55,10%

2.1.1 Composição de preços

A empresa não apresentou todas as composições. Foi realizado o comparativo das composições da Classe A com desconto superior a 25%, daquelas que foram apresentadas.

30.01.32 - TECNICO DE SEGURANCA: a empresa adotou salário de R\$ 2.576,00, enquanto o salário de referência da licitação é R\$ 3.548,27.

32.01.02 - PODA TIPO 2,INCLUSIVE CORTE DE LENHA, CARGA, DESLOCAMENTO E DESCARTE NO ATERRO "

CPU-102		32.01.02	PODA TIPO 2,INCLUSIVE CORTE DE LENHA, CARGA, DESLOCAMENTO E DESCARTE NO ATERRO "	UN	1		R\$ 581.95	Desconto	Sobre-preço	Observação
CPU-AUX-PO-001		50.10.70	CHP/CAMINHÃO CARROCERIA COM CABINE PARA 6 PESSOAS - HP	H	0.050000	147.38	R\$ 7.37	64.22%		
CPU-AUX-PO-002		50.10.71	CHI/CAMINHÃO CARROCERIA COM CABINE PARA 6 PESSOAS - HI	H	0.100000	57.86	R\$ 5.79	67.85%		
CPU-MO-02		30.01.20	OPERADOR DE MOTOSSERRA	H	0.200000	28.25	R\$ 5.65	46.19%		Não consta na tabela de mão de obra
CPU-MO-25		55.10.11	AJUDANTE DE PODA	H	0.303900	1783.95	R\$ 542.14		-9427.94%	Foi inserido o salário, a unidade de medida é hora
COPASA_01/2024	35001188	55.10.36	ENCARREGADO DE PODA	H	0.193000	16.59	R\$ 3.20	46.04%		Não consta na tabela de mão de obra
CPU-AUX-PO-022	02.26.01	02.26.05	TRANSPORTE DE MATERIAL PROVENIENTE DA PODA/SUPRESSÃO/SECÇÃO DE RAÍZES/DESTOCA EM CARRINHO DE MAO, DMT <= 50,0 M	M3	0.300000	22.11	R\$ 6.63	40.05%		
CPU-AUX-PO-021		02.27.11	CARGA MANUAL DE MATERIAL PROVENIENTE DA PODA/SUPRESSÃO/SECÇÃO DE RAÍZES/DESTOCA SOBRE CAMINHAO	M3	0.300000	21.53	R\$ 6.46	40.02%		
CPU-AUX-PO-020		02.28.34	TRANSPORTE DE MATERIAL PROVENIENTE DA PODA/SUPRESSÃO/SECÇÃO DE RAÍZES/DESTOCA EM CAMINHAO, DMT > 5 KM	M3KM	0.400000	2.14	R\$ 0.86	95.88%		

32.01.03 PODA TIPO 3,INCLUSIVE CORTE DE LENHA, CARGA, DESLOCAMENTO E DESCARTE NO ATERRO "

REFERÊN CIA	CÓDIGO	CÓDIGO SGEE	DESCRIÇÃO	UNIDAD E	QUANTI DADE	CUSTO UNITÁRIO	CUST O TOTAL	
CPU-103		32.01.03	PODA TIPO 3,INCLUSIVE CORTE DE LENHA, CARGA, DESLOCAMENTO E DESCARTE NO ATERRO "	UN	1		1.508.06	
CPU-AUX-PO-001		50.10.70	CHP/CAMINHÃO CARROCERIA COM CABINE PARA 6 PESSOAS - HP	H	0.080000	R \$ 147.38	11.79	67.39%
CPU-AUX-PO-002		50.10.71	CHI/CAMINHÃO CARROCERIA COM CABINE PARA 6 PESSOAS - HI	H	0.090000	R \$ 57.86	5.21	83.50%
CPU-AUX-PO-009		50.10.86	CHP/CAM.GUINDAUTO MADAL PKB - 6500 OU EQUIVALENTE COM CESTO	H	0.040000	R \$ 168.09	6.72	32.26%
CPU-AUX-PO-010		50.10.87	CHI/CAM.GUINDAUTO MADAL PKB - 6500 OU EQUIVALENTE COM CESTO	H	0.050000	R \$ 80.45	4.02	54.58%
CPU-AUX-PO-005		50.41.21	CHP/MOTOSSERRA PORTATIL COM MOTOR A GASOLINA DE 60 CILINDRADAS, OU EQUIVALENTE SEM OPERADOR	H	0.150000	R \$ 5.45	0.82	44.59%
CPU-MO-02		30.01.20	OPERADOR DE MOTOSSERRA	H	0.300000	R \$ 28.25	8.48	53.94%
CPU-MO-25		55.10.11	AJUDANTE DE PODA	H	0.800000	R \$ 1783.95	1.427.16	-5620.08%
COPASA_01 /2024	35001188	55.10.36	ENCARREGADO DE PODA	H	0.315400	R \$ 16.59	5.23	74.83%
CPU-AUX-PO-022	02.26.01	02.26.05	TRANSPORTE DE MATERIAL PROVENIENTE DA RAÍZES/DESTOCA	M3	0.500000	R \$ 22.11	11.06	28.55%

			EM CARRINHO DE MAO, DMT <= 50,0 M					
CPU-AUX-PO-021		02.27.11	CARGA MANUAL DE MATERIAL PROVENIENTE DA PODA/SUPRESSÃO/SECÇÃO DE RAÍZES/DESTOCA SOBRE CAMINHAO	M3	0.300000	R \$ 21.53	6.46	57.13%
CPU-AUX-PO-020		02.28.34	TRANSPORTE DE MATERIAL PROVENIENTE DA RAÍZES/DESTOCA EM CAMINHAO, DMT > 5 KM	M3KM	6.500000	R \$ 2.14	13.91	52.38%

32.01.04 PODA TIPO 4 ,INCLUSIVE CORTE DE LENHA, CARGA, DESLOCAMENTO E DESCARTE NO ATERRO "

CPU-104		32.01.04	PODA TIPO 4 ,INCLUSIVE CORTE DE LENHA, CARGA, DESLOCAMENTO E DESCARTE NO ATERRO "	UN	1		1.914.49	
CPU-AUX-PO-001		50.10.70	CHP/CAMINHÃO CARROCERIA COM CABINE PARA 6 PESSOAS - HP	H	0.150000	147.38	22.11	76%
CPU-AUX-PO-002		50.10.71	CHI/CAMINHÃO CARROCERIA COM CABINE PARA 6 PESSOAS - HI	H	0.100000	71.74	7.17	91%
CPU-AUX-PO-009		50.10.86	CHP/CAM.GUINDAUTO MADAL PKB - 6500 OU EQUIVALENTE COM CESTO	H	0.080000	168.09	13.45	46%
CPU-AUX-PO-010		50.10.87	CHI/CAM.GUINDAUTO MADAL PKB - 6500 OU EQUIVALENTE COM CESTO	H	0.090000	80.45	7.24	67%
CPU-AUX-PO-005		50.41.21	CHP/MOTOSSERRA PORTATIL EQUIVALENTE SEM OPERADOR	H	0.600000	5.45	3.27	11%
CPU-MO-02		30.01.20	OPERADOR DE MOTOSSERRA	H	0.452500	28.25	12.78	72%
CPU-MO-03		30.01.21	OPERADOR DE MOTOSSERRA - ADICIONAL DE 20% INSALUBRIDADE	H	0.500000	30.79	15.40	-291%
CPU-MO-25		55.10.11	AJUDANTE DE PODA	H	1.000000	1783.95	1.783.95	-1687%
COPASA_01/2024	35001188	55.10.36	ENCARREGADO DE PODA	H	1.000000	16.59	16.59	68%
CPU-AUX-PO-022		02.26.05	TRANSPORTE DE MATERIAL PROVENIENTE DA PODA/SUPRESSÃO/SECÇÃO DE RAÍZES/DESTOCA EM CARRINHO DE MAO, DMT <= 50,0 M	M3	0.500000	22.11	11.06	50%
	02.26.01							
CPU-AUX-PO-021		02.27.11	CARGA MANUAL DE MATERIAL PROVENIENTE DA PODA/SUPRESSÃO/SECÇÃO DE RAÍZES/DESTOCA SOBRE CAMINHAO	M3	0.500000	21.53	10.77	50%
CPU-AUX-PO-020		02.28.34	TRANSPORTE DE MATERIAL PROVENIENTE DA PODA/SUPRESSÃO/SECÇÃO DE RAÍZES/DESTOCA EM CAMINHAO, DMT > 5 KM	M3KM	5.000000	2.14	10.70	74%

32.01.05 EQUIPE PARA EXECUÇÃO DE SUPRESSÃO/PODA ESPECIAL INCLUSIVE CORTE DE LENHA, CARGA, DESLOCAME

REFERÊNCIA	CÓDIGO SGEE	DESCRIÇÃO	UN ID ADE	QUANTID ADE	CUSTO UNITÁRIO	CUST O TOTAL	
CPU-105	32.01.05	EQUIPE PARA EXECUÇÃO DE SUPRESSÃO/PODA ESPECIAL INCLUSIVE CORTE DE LENHA, CARGA, DESLOCAMENTO E DESCARTE NO ATERRO	H	1		2.261.80	
CPU-AUX-PO-011	50.10.95	CHP/CAM.GUINDAUTO MADAL PKB - 6500 OU EQUIVALENTE COM CESTO AÉREO E CABINE SUPLEMENTAR	H	0.150000	172.24	25.84	77%

CPU-AUX-PO-012	50.10.96	CHI/CAM.GUINDAUTO MADAL PKB - 6500 OU EQUIVALENTE COM CESTO AÉREO E CABINE SUPLEMENTAR	H	0.100000	82.79	8.28	71%
CPU-AUX-PO-005	50.41.21	CHP/MOTOSSERRA PORTATIL EQUIVALENTE SEM OPERADOR	H	1.000000	5.45	5.45	38%
CPU-AUX-PO-006	50.41.22	CHI/MOTOSSERRA PORTATIL EQUIVALENTE SEM OPERADOR	H	0.300000	0.07	0.02	33%
CPU-MO-02	30.01.20	OPERADOR DE MOTOSSERRA	H	0.830000	28.25	23.45	43%
CPU-MO-25	55.10.11	AJUDANTE DE PODA	H	1.200000	1783.95	2.140.74	-4741%
COPASA_01/2024	55.10.36	ENCARREGADO DE PODA	H	0.750000	16.59	12.44	59%
CPU-AUX-PO-023	02.26.06	TRANSPORTE DE MATERIAL PROVENIENTE DE SUPRESSÃO/PODA ESPECIAL EM CARRINHO DE MAO, 50,0 M < DMT <= 100,0 M	M3	0.600000	29.48	17.69	25%
CPU-AUX-PO-021	02.27.11	CARGA MANUAL DE MATERIAL PROVENIENTE DA PODA/SUPRESSÃO/SECÇÃO DE RAÍZES/DESTOCA SOBRE CAMINHAO	M3	0.500000	21.53	10.77	37%
CPU-AUX-PO-020	02.28.34	TRANSPORTE DE MATERIAL PROVENIENTE DA PODA/SUPRESSÃO/SECÇÃO DE RAÍZES/DESTOCA EM CAMINHAO, DMT > 5 KM	M3 K M	8.000000	2.14	17.12	49%

32.02.02 - supressão árvore médio porte inclus. Corte lenha carga , deslocamento e descarte no aterro;
32.02.03 - supressão árvore grande porte inclus. Corte lenha carga , deslocamento e descarte no aterro;
32.04.06 - destoca mecânica tipo 2 - 50 cm <d <= 1,0 m - (maior que 50cm e menor que 1,00m) ,inclusiv;
32.04.07 - destoca mecânica tipo 3 - 1,0 m < d <= 1,50 m - (maior que 1,00m e menor que 1,50m) – inc
Não foram apresentadas as composições.

70.70.01 ADMINISTRAÇÃO LOCAL

A empresa alterou a unidade de medida, convertendo o que foi solicitado (horas de engenheiro) para meses, por exemplo, entretanto, essa conversão resulta em uma quantidade bem inferior ao considerado na licitação.

Seguem alterações:

Engenheiro Intermediário (4h/dia)

Empresa Vencedora: 5 meses

Licitação Oficial: 10,91 meses

Auxiliar administrativo

Empresa Vencedora: 8 meses

Licitação Oficial: 24 meses

Locação de Veículo Popular

Empresa Vencedora: 6 meses

Licitação Oficial: 10,91 meses

Gasolina

Empresa Vencedora: 900 litros - **5,89**

Licitação Oficial: 2.181,82 litros – 4,85

Custo com sobre-preço.

2.1.2 Composição mão de obra

Não foram apresentados todos os profissionais na composição da mão de obra. Seguem observações:

1. Mecânico – apresenta dois salários na composição da mão de obra
2. Os cargos ALMOXARIFE; ENCARREGADO GERAL DE OBRA; MOTORISTA OPEADOR GUINDASTE VEÍC.PESADO; MOTORISTA VEÍC.PESADO; OPERADOR DE MOTOSSERRA; SERVENTE e TECNICO DE SEGURANCA apresentam salários superiores quando comparados aos salários da planilha de referência.

5. Cronograma

Os percentuais do cronograma estão em conformidade ao valor global e referência da licitação.

6. Encargos Sociais

Os encargos estão em conformidade com os que foram apresentados na licitação.

7.BDI

Os percentuais de BDI estão em conformidade com os que foram apresentados na licitação.

No que se refere ao descumprimento do edital, a empresa violou o item 12.1.3, ao não apresentar o detalhamento completo das composições de preços unitários exigido, e o item 13.4.2, ao apresentar valores que excedem os preços unitários estipulados no orçamento estimado, configurando sobre-preço.

Essas são as considerações da GEOMA do comparativo realizado a partir da Planilha recebida em meio digital.

Brenda Aleide Vieira Villa Lobos – 312.621.6

Gerente de Orçamentação de Manutenção / SUZURB/SMOBI

O conteúdo deste e-mail se refere ao comparativo entre os documentos da licitação em referência e aqueles encaminhados na solicitação desta diligência. Fica mantida, portanto, a atribuição do pregoeiro para o julgamento da conformidade da proposta em relação aos requisitos legais e previstos no edital e dos apontamentos de inconsistências aqui expostos.